ISUOG China Symposium      ISUOG Approved Course

11th Prenatal Ultrasound Diagnosis of Fetal Birth Defects and Counselling

（2023）国际妇产超声学会（ISUOG）中国大会-

暨第十一届胎儿出生缺陷产前超声诊断及咨询高级课程（2023）

暨第十届妇产超声新进展学习班

参会通知（第二轮）
医学术便函[2023]第267号

大会主席： 姜玉新（中国北京）、梁萍（中国北京）、李建初（中国北京）、田家玮（中

国哈尔滨）

Congress Co-chair:  Yuxin Jiang, Ping Liang, Jianchu Li, Jiawei Tian

大会执行主席： 吴青青（中国北京）、卢丽娟（中国云南）、Aris Papageorghiou（英国伦

敦） 、Liona Poon（中国香港）

Executive Chairs:  Qingqing Wu, Lijuan Lu, Aris Papageorghiou, Liona Poon

大会执行组：王莉、孙丽娟、王晶晶（首都医科大学附属北京妇产医院/北京妇幼保健院）

Executive Team: Li Wang, Lijuan Sun, Jinging Wang

            医生：

由中华医学会、中华医学会超声医学分会、ISUOG 中国分会（International Society of

Ultrasound in Obstetrics and Gynecology，China Task Force）主办，首都医科大学附属北京妇

产医院、昆明市妇幼保健院承办，中华医学会超声医学分会妇产学组、云南省优生优育妇幼

保健协会妇儿超声专业委员会协办的“（2023）国际妇产超声学会（ISUOG）中国大会-暨第

十一届胎儿出生缺陷产前超声诊断及咨询高级课程（2023）暨第十届妇产超声新进展学习班”

将于 2023 年 5 月 19 日至 21 日在云南省昆明市召开。本次会议是中华医学会 2023 年度重

点学术活动。

会议涵盖七个主题，包括低体重儿如何管理及何时进行超声检查、妇产科超声人工智能、

妊娠早期胎儿超声检查与胚胎学发育、胎儿心脏超声、胎儿神经学超声检查、早产与双胎、

先天性宫内感染的超声诊断和治疗，2 个 MDT 主题：产前诊断的现状与未来、宫内治疗，

胎儿外科时代。邀请了 12 名来自世界各国及中国香港地区的国际顶级专家进行精彩世界大

会国际大师课讲座（有翻译）；邀请了多名国内知名专家进行讲座及大师课解读。精彩不容

错过！

大会组委会诚邀您参加此次会议，现将会议的有关事项通知如下：

一、 会议时间：2023 年 5 月 19 日-21 日（周五-周日）

二、 会议地点：昆明七彩云南温德姆至尊豪廷大酒店 6楼温德姆厅

会议地址：云南省昆明市西山区滇池路 569 号南亚 NEWF1

三、 日程框架

日期/时间 5 月 19 日 5 月 20 日 5 月 21 日

上午 报到
开幕式

主题课程

主题课程

闭幕式

下午 主题课程 主题课程

四、注册信息

注册费： 500元/人，云南当地学员 300元/人，研究生 300元/人

1、注册流程

登录大会网站 isuog2023.tiemeeting.com，点击“报名参会”按钮，在线填写注册信息。

注册程序: 在网上填写参会注册信息并完成付费后，组委会将在 7 个工作日内向您发出

“注册交费确认函”，请对注册信息进行确认。

注：参会报到时，请您持注册交费确认函到会议注册处签到并领取资料。

2、交费方式

大会只接受网上在线支付和现场支付，不接受银行转账和邮局汇款。

注：由于注册收费需要和银行对账，组委会将在代表通过网银交费成功后 7 个工作日内

将注册交费确认函以邮件的形式发出，请注意查看邮箱并妥善保管好注册交费确认函。

3、取消注册与退款

如果已经支付注册费，却不能参加会议，可以申请退还已交的注册费，但需向组委会以

邮件的形式提交书面申请（cmacsu@126.com），不接受其他形式的退款申请。退款申请截

止时间：2023 年 5 月 15 日 24:00 点，退款方式：原路退回。

4、按注册交费先后顺序安排座位。

扫码注册

五、住宿信息

主会场酒店：

昆明七彩云南温德姆至尊豪廷大酒店

地址：云南省昆明市滇池路 569 号

会议厅：6楼温德姆厅

联系人：张玉 13529178784

邮箱：tina.zhang@wyndhamgpr.com

柏曼酒店(昆明滇池南亚风情园店)

地址：云南省昆明市西山区滇池路 304 号(距会场 500米)

联系人：王春芬 13368743711

邮箱：1016580722@qq.com

住宿回执请按如下样本填写：（回执截止时间 2023 年 5 月 12 日）

入住人姓名 房型 手机 所选酒店 入住日期 离店日期 性别

张 XX 单间 131XXX 温德姆大酒店 5.19 5.21 女

李 XX 标间 131XXX 柏曼酒店 5.19 5.21 女

六、注册联系人

邵文秀

电话：15001135330

邮箱：cmacsu@126.com

中华医学会学术会务部  中华医学会超声医学分会

2023 年 4 月

时间
Time

课程内容
Course List

讲者
Speaker

主持人
Host

13:00-13:40 宫内生长受限胎儿的心血管改变
Fetal cardiovascular changes in growth restriction

Fatima Crispi
(Spain, 西班牙）
翻译： 李晓菲

 Interpreter：Xiaofei Li

13:40-14:20 低体重儿的评价方式与时机
Small babies: how and when to evaluate

Christoph Lees
(UK, 英国)  Online

翻译：和平
 Interpreter：Ping He

14:20-14:35

时间
Time

课程内容
Course List

讲者
Speaker

主持人
Host

14:35-15:15 利用深度学习扫查胎儿心脏
Deep Learning for screening the fetal heart

Aris Papageorghiou
 (UK, 英国)  Online

 翻译：张娟
 Interpreter：Juan Zhang

15:15-15:55 深度学习估测孕龄与胎儿体重
Deep learning for estimating gestational age and fetal weight

Fatima Crispi
(Spain, 西班牙)
翻译：孙永清

Interpreter：Yongqing Sun

15:55-16:25 胎儿颅脑人工智能的发展
The development of the artificial intelligence in fetal brain

谢红宁 Hongning Xie
中国广州 (Guangzhou, China)

16:25-16:40

16:40-17:00

时间
Time

课程内容
Course List

讲者
Speaker

主持人
Host

17:00-17:30 产前诊断检测胎儿畸形的优势与未来
The advantages and future of prenatal diagnosis in detecting fetal malformation

蒋宇林 Yulin Jiang
中国北京(Beijing, China)

17:30-17:50 胎儿宫内治疗技术的临床应用
Clinical application of fetal therapy techniques

姜海利 Haili Jiang
中国北京(Beijing, China)

17:50-18:00

时间
Time

课程内容
Course List

讲者
Speaker

主持人
Host

08:00-09:00 大会开幕式及领导致辞
Opening ceremony and anniversary activity

Qingqing Wu 吴青青
Lijuan Lu 卢丽娟

MDT1 产前诊断的现状与未来

会议日程
ISUOG Approved Course

ISUOG China Symposium-ISUOG-Approved Course
ISUOG中国大会

 2023年5月19日 下午
May 19,2023Afternoon Session

主题1  低体重儿:如何管理及何时进行超声检查

Topic 1 Small babies: how to manage and when to scan

张新玲（广州）
刘继红（昆明）

解读、讨论、答疑：邓学东、宋文龄

主题2  妇产科超声人工智能

Topic 2 Artificial intelligence in obstetrics and gynecology ultrasound

解读、讨论、答疑：谢红宁、鲁红、纪学芹

任芸芸（上海）
王庆慧（昆明）

妇产超声新技术介绍——智能超声在出生缺陷精准防控中的应用
Role of intelligent ultrasound in the precise prevention and control of birth defects

MDT1 The present and future of prenatal diagnosis

阮焱（北京）
孙丽娟（北京）
刘焕玲（昆明）

讨论：母胎医学专家（阮焱）、超声专家（王莉）、产前诊断专家（刘妍）

ISUOG Approved Course
ISUOG China Symposium-ISUOG-Approved Course

ISUOG中国大会

日程表 Agenda

2023年5月20日 上午
May 20,2023 Morning Session

开幕式

Opening ceremony

时间
Time

课程内容
Course List

讲者
Speaker

主持人
Host

09:00-09:40
孕11-13周超声扫查：ISUOG指南更新
Ultrasound scan at 11-13 weeks gestational age: an update on the ISUOG
guidelines

Caterina Bilardo
(Netherlands, 荷兰) Online

翻译：冯丽
Interpreter：Li Feng

09:40-10:20 三维超声如何成像组织胚胎学
How does three-dimensional ultrasound imagine embryonic structures

Harsha Shah
(UK, 英国)Online
翻译：秦佳乐

 Interpreter：Jiale Qin

10:20-10:40 妊娠早期超声筛查，我们能做哪些？
Early pregnancy ultrasound scan: what can we do?

吴青青 Qingqing Wu
中国北京(Beijing, China)

10:40-11:00

11:00-11:30 早产的预测与预防
Prediction and prevention of preterm birth

Liona Poon中国香港
(Hong Kong, China)

11:50-12:10

12:20-12:40

时间
Time

课程内容
Course List

讲者
Speaker

主持人
Host

13:00-13:20 胎儿超声心动图检查新进展
Advances in fetal echocardiography

谢明星 Mingxing Xie
中国武汉(Wuhan, China)

13:20-13:40 胎儿心脏病一体化管理智能解决方案
Intelligent solutions for integrated management of fetal congenital heart defect

何怡华 Yihua He
中国北京(Beijing, China)

13:40-13:50

时间
Time

课程内容
Course List

讲者
Speaker

主持人
Host

13:50-14:30 超声显示孕晚期大脑发育
Ultrasound demonstration: fetal brain in third trimester

Gustavo Malinger
(Israel, 以色列) Online

翻译：玄英华
 Interpreter：Yinghua Xuan

14:30-15:10 孕晚期大脑的异常发育与咨询挑战
The third trimester brain: abnormal development and counselling

Karina Haratz
(Israel, 以色列) Online

翻译：郭翠霞
 Interpreter：Cuixia Guo

15:10-15:25

15:25-15:45 盆底超声应用进展
Progress in the application of pelvic floor ultrasound

Topic 3 Early pregnancy ultrasound scan and embryology

2023年5月20日  上午
May 20,2023 Morning Session

主题3  妊娠早期胎儿超声检查与胚胎学发育

陈俊雅（北京）
卢丽娟（昆明）
郭君（北京）

解读、讨论、答疑：陈俊雅、栗河舟、袁红霞

田家玮（哈尔滨）
戴晴（北京）
陈红坚（昆明）

解读、讨论、答疑：戴晴、吴青青、汪龙霞

午餐会——妇产科超声新进展介绍
Introduction of new development of ultrasound in obstetrics and gynecology

2023年5月20日 下午
May 20,2023Afternoon Session

主题4  胎儿心脏超声

Topic 4 Fetal echocardiogram

裴秋艳（北京）
何怡华（北京）
骆志玲（昆明）

解读、讨论、答疑：何怡华、赵博文、纪学芹

主题5  胎儿神经学超声检查
Topic 5 Ultrasound evaluation of fetal central nervous system

午餐会——早孕胚胎及胎儿期中枢神经系统超声解剖新进展
Advances  of ultrasound anatomy of early pregnancy embroys and fetuses in central nervous system

时间
Time

课程内容
Course List

讲者
Speaker

主持人
Host

15:45-16:25 先天性膈疝的治疗进展
Progress in the treatment of congenital diaphragmatic hernia

Eduard Gratacós
(Spain, 西班牙) Online

翻译：宋世晶
   Interpreter：Shijing Song

16:25-16:45 胎儿胸腔异常的超声诊断
Ultrasound Ultrasound diagnosis of fetal chest abnormalities

周毓青 Yuqing Zhou
中国上海（大使） (Shanghai, China)

16:45-17:00

17:00-18:30

18:30-19:30

时间
Time

课程内容
Course List

讲者
Speaker

主持人
Host

08:00-08:40 双胎早产的筛查与预防
Screening and prevention of preterm birth in twins

Asma Khalil
(UK, 英国) Online
翻译：何碧媛

 Interpreter：Biyuan He

08:40-09:20 超声在早产中的作用
The role of ultrasound in premature delivery

Laurent Salomon
(France, 法国) Online

翻译：李菁华
 Interpreter：Jinghua Li

09:20-10:00
母体游离DNA产前检测的10条规则
How to use cell-free DNA prenatal screening tests：10 golden rules

Karl Oliver Kagen
(Germany，德国) Online

翻译：刘妍
 Interpreter：Yan Liu

10:00-10:15

10:15-10:35

时间
Time

课程内容
Course List

讲者
Speaker

主持人
Host

10:35-11:15 先天性宫内感染的诊断与咨询
Diagnosis and consultation of congenital intrauterine infection

杨慧霞 Huixia Yang
中国北京 (Beijing, China)

11:15-11:55 先天性宫内感染ISUOG指南更新
Congenital intrauterine infection: an update on ISUOG guidelines

Asma Khalil
(UK, 英国) Online
翻译：孟祥丽

 Interpreter：Xiangli Meng

11:55-12:05

超声新技术与新进展介绍
Introduction of new technology and advances in ultrasound

MDT2 宫内治疗，胎儿外科时代

MDT2 Intrauterine treatment, the modern era of fetal surgery

解丽梅（沈阳）
姚远（深圳）

孙聪欣（石家庄）

MDT讨论：国内小儿外科专家（马立霜）、超声专家（熊奕）、超声专家（陶国伟）

《实用产前超声诊断学》发布会暨“疑难病例猜猜看”新技术研讨晚餐卫星会

2023年5月21日  上午
May 21,2023 Morning Session

主题6  早产与双胎

Topic 6 Preterm birth and twins

陈敏（大使，广州）
孙立涛（杭州）
王淑敏（北京）

解读、讨论、答疑：陈敏、牛建梅、罗红

ISUOG中国委员及青委会（线上+线下）

主题7  先天性宫内感染的超声诊断和治疗

Topic 7 Ultrasound diagnosis and treatment of congenital intrauterine infection

陈欣林（武汉）
罗红（四川）
高新茹（西安）

解读、讨论、答疑：陈欣林、王睿丽、张志坤

闭幕式The Closing Ceremony